

«МегаФон»

Консолидированный отчет о финансовом положении

(в миллионах рублей)

	Прим.	31 декабря 2018	2017
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	3.1	224 666	220 705
Нематериальные активы за исключением гудвила	3.2.1	81 026	128 140
Гудвил	3.2.2	30 549	73 218
Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия	3.3, 5.1	73 265	28 567
Внеоборотные финансовые активы	3.4	3 829	3 585
Внеоборотные нефинансовые активы	3.7	7 531	4 558
Отложенные налоговые активы	2.4	2 064	3 829
Итого внеоборотные активы		422 930	462 602
Оборотные активы			
Запасы	3.6	9 885	10 045
Оборотные нефинансовые активы	3.7	7 766	7 446
Предоплата по налогу на прибыль	2.4	4 275	2 586
Торговая и прочая дебиторская задолженность	3.5	29 137	26 520
Прочие оборотные финансовые активы	3.4	7 955	16 097
Денежные средства и их эквиваленты	3.4.1	27 214	36 147
Активы, предназначенные для продажи	3.8	847	284
Итого оборотные активы		87 079	99 125
Итого активы		510 009	561 727
Капитал и обязательства			
Капитал			
Капитал, приходящийся на собственников Компании	4	70 667	109 773
Неконтролирующие доли участия	5.1	(264)	55 536
Итого капитал		70 403	165 309
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	3.4	288 262	212 097
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	3.4	4 713	4 540
Долгосрочные нефинансовые обязательства	3.7	3 895	10 181
Резервы	3.9	5 117	4 378
Отложенные налоговые обязательства	2.4	26 016	28 792
Итого долгосрочные обязательства		328 003	259 988
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	3.4	53 235	50 535
Кредиты и займы	3.4	39 232	52 013
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	3.4	145	3 853
Краткосрочные нефинансовые обязательства	3.7	17 661	29 186
Задолженность по налогу на прибыль	2.4	1 330	843
Итого краткосрочные обязательства		111 603	136 430
Итого капитал и обязательства		510 009	561 727

Генеральный директор

Г.А. Вермишян

Главный бухгалтер

Л.Н. Стрелкина

20 марта 2019 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности

«МегаФон»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

2.1. Выручка (продолжение)

Влияние на консолидированный отчет о финансовом положении представлено ниже:

	На 31 декабря 2018		Суммы без учета МСФО (IFRS) 15
	По отчетности	Корректировки	
Активы			
Внеоборотные нефинансовые активы	7 531	(4 617)	2 914
Оборотные нефинансовые активы	7 766	404	8 170
Итого активы	510 009	(4 213)	505 796
Капитал и обязательства			
Капитал			
Капитал, приходящийся на собственников Компании	70 667	(2 906)	67 761
НДУ	(264)	—	(264)
Итого капитал	70 403	(2 906)	67 497
Долгосрочные обязательства			
Отложенные налоговые обязательства	26 016	(727)	25 289
Итого долгосрочные обязательства	328 003	(727)	327 276
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	53 235	(580)	52 655
Итого краткосрочные обязательства	111 603	(580)	111 023
Итого капитал и обязательства	510 009	(4 213)	505 796

Влияние на консолидированный отчет о прибылях и убытках представлено ниже:

	За год, закончившийся 31 декабря 2018		Суммы без учета МСФО (IFRS) 15
	По отчетности	Корректировки	
Операционные расходы			
Коммерческие расходы	19 574	1 925	21 499
Итого операционные расходы	277 091	1 925	279 016
Операционная прибыль	58 450	(1 925)	56 525
Прибыль от продолжающейся деятельности до налогообложения	29 093	(1 925)	27 168
Налог на прибыль	7 823	(385)	7 438
Прибыль за год от продолжающейся деятельности	21 270	(1 540)	19 730
Прибыль за год	32 854	(1 540)	31 314